
№ 36(799) май 2025 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 мая 2025 г. № 1141
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 мая 2025 г. № 1142
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 мая 2025 г. № 1143
О П О В Е Щ Е Н И Е о начале общественных обсуждений 

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «14» мая 2025 г. № 1141

г. КОТЛАС

О проведении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в проект планировки территории Южного района и проект межевания территории кварталов 
№ 7, № 7-А, № 10, № 11, № 12, № 15, № 16, № 20 Южного района города Котласа в отношении территории квартала № 15

В соответствии со статьями 5.1 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Положением об общественных обсуждениях и публичных слушаниях по вопросам градостроительной 
деятельности в городском округе «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 февраля 2023 г. № 269-н (в редакции решений Собрания депутатов го-
родского округа «Котлас» от 11.05.2023 № 285-н, от 19.12.2024 № 79-н, от 24.04.2025 № 98-н), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать общественные обсуждения по проекту внесения изменений в проект планировки территории Южного района и проект межевания территории кварталов № 7, № 7-А, № 10, № 
11, № 12, № 15, № 16, № 20 Южного района города Котласа в отношении территории квартала № 15.

2. Организатором общественных обсуждений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, назначить Управление капитального строительства и архитектуры администрации городского 
округа «Котлас».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас», размещению на официальном сайте администрации городско-
го округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государствен-
ных и муниципальных услуг (функций)».

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «14» мая 2025 г. № 1142

г. КОТЛАС

О подготовке и проведении междугороднего легкоатлетического пробега по улицам городского округа «Котлас»

В связи с проведением на территории городского округа Архангельской области «Котлас» междугороднего легкоатлетического пробега по улицам города и учитывая необходимость организации 
межотраслевого взаимодействия в период проведения мероприятий, руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Комитету по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» разработать и согласовать положение о проведении междугород-
него легкоатлетического пробега с указанием маршрутов движения.

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа «Котлас» обеспечить подготовку улиц города к проведению данного мероприятия, обеспечить прекращение движения, 
предусмотренное в п. 4 настоящего постановления и внести изменения в маршруты движения городского общественного транспорта 31 мая 2025 года с 9.45 до 12.00 часов в городе Котласе по марш-
руту: ул. Кузнецова, 14 – ул. 28-ой Невельской дивизии, 10 и проинформировать МБУ городского округа «Котлас» «Служба благоустройства».

3. Предложить ОМВД России «Котласский» обеспечить безопасность участников и соблюдение общественного порядка на период проведения мероприятия 31 мая 2025 года с 9.45 до 12.00 часов.
4. Ввести временное прекращение движения транспортных средств 31 мая 2025 года с 9 часов 45 минут до 12 часов 00 минут на участках автомобильных дорог местного значения в городе 

Котласе по маршруту движения участников соревнования от дома 14 по ул. Кузнецова до дома 10 по ул. 28-ой Невельской дивизии (Москвичка). Предложить ГИБДД ОМВД России «Котласский» 
организовать осуществление надзора за дорожным движением в период проведения соревнования на указанных участках автомобильных дорог. 

5. Предложить ГБУЗ Архангельской области «Котласская центральная городская больница имени св. Луки (В.Ф. Войно – Ясенецкого)» организовать медицинское обслуживание данного меро-
приятия.

6. Аппарату администрации городского округа «Котлас» обеспечить освещение данного мероприятия в средствах массовой информации.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам админи-

страции городского округа «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «14» мая 2025 г. № 1143

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 9 апреля 2025 года № 858 «Об установлении дат проведения 
последних звонков, школьных выпускных в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», областным законом от 28 июня 2010 года № 182-14-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангель-
ской области в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 
Правительства Архангельской области от 05 июня 2012 года № 222-пп «Об установлении дополнительных ограничений времени, мест и условий розничной продажи алкогольной продукции на 
территории Архангельской области», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 9 апреля 2025 года № 858 «Об установлении дат проведения последних звонков, школьных вы-
пускных в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангельской области «Котлас» следующие изменения:

пункты 1-2 изложить в новой редакции:
«1. Установить даты проведения последнего звонка в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангельской области «Котлас» – 24 мая 2025 года.
2. Установить даты проведения школьных выпускных в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангельской области «Котлас» – 28 июня 2025 года.»
2. Контрактному отделу администрации городского округа Архангельской области «Котлас» проинформировать организации и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную 

продажу алкогольной продукции, о датах проведения последнего звонка в общеобразовательных организациях на территории городского округа Архангельской области «Котлас».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-

ского округа Архангельской области «Котлас» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа Архангельской области «Котлас», начальника Управления по соци-

альным вопросам Авилкина Э.В. 

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



4

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений 

по проекту внесения изменений в проект планировки территории Южного района и проект межевания территории кварталов № 7, № 7-А, № 10, № 11, № 12, № 15, № 16, № 20 
Южного района города Котласа в отношении территории квартала № 15

1. Информация о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях 
(наименование и иные реквизиты)

Проект внесения изменений в проект планировки территории Южного района и проект межевания территории кварталов       № 
7, № 7-А, № 10, № 11, № 12, № 15, № 16, № 20 Южного района города Котласа в отношении территории квартала         № 15.

2. Перечень информационных материалов к проекту, подлежащему рассмотрению на 
общественных обсуждениях

Проект внесения изменений в проект планировки территории Южного района и проект межевания территории кварталов       № 
7, № 7-А, № 10, № 11, № 12, № 15, № 16, № 20 Южного района города Котласа в отношении территории квартала         № 15 
представлен в составе:
1) Проекта планировки территории (основная часть);
2) Проекта планировки территории (материалы по обоснованию проекта планировки территории);
3) Проекта межевания территории (основная часть);
4) Проекта межевания территории (материалы по обоснованию проекта межевания территории).

3. Организатор общественных обсуждений Управление капитального строительства и архитектуры администрации городского округа Архангельской области «Котлас».
4. Территория проведения общественных обсуждений (вся территория муниципального 
образования, иная определенная территория, территория определенной территориальной 
зоны, территория определенных земельных участков, иное)

Территория квартала № 15 Южного района города Котласа.

5. Категории участников общественных обсуждений (граждане, постоянно проживающие на 
определенной территории, правообладатели определенных земельных участков, объектов 
капитального строительства, помещений)

Граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой подготовлены данные проекты, правообладатели 
находящихся в границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства.

6. Информация о порядке и сроках проведения общественных обсуждений по проекту (общий 
срок общественных обсуждений, в том числе дата их начала и окончания, формы проведения 
общественных обсуждений с использованием государственной информационной системы 
Архангельской области «Региональный портал проектов нормативных правовых актов 
Архангельской области», в месте (местах) проведения экспозиции (экспозиций) проекта, 
подлежащего рассмотрению на общественных слушаниях, иное)

Общественные обсуждения проводятся в соответствии со статьёй 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 февраля 2023 г. № 269-н «Об утверждении Положения 
об общественных обсуждениях и публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельности в городском округе 
«Котлас».

Общий срок проведения общественных обсуждений по проекту – 22 календарных дня.
Дата начала проведения общественных обсуждений по проекту – 16 мая 2025 г.
Дата окончания проведения общественных обсуждений по проекту - 6 июня 2025 г.
Форма проведения общественных обсуждений – с использованием государственной информационной системы Архангельской 
области «Портал проектов НПА Архангельской области».

7. Информация о проведении экспозиции (экспозиций) проекта, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях (место / места, дата открытия, срок проведения, дни и часы 
посещения экспозиции / экспозиций)

Местом проведения экспозиции определить здание, расположенное по адресу: Архангельская область, городской округ 
«Котлас», город Котлас, площадь Советов, дом 3, кабинет № 403.
Дата открытия экспозиции – 20 мая 2025 г. в 09:30 ч.
Срок проведения экспозиции - 10 календарных дней (с 20 мая 2025 г. по 29 мая 2025 г.)
Дата закрытия экспозиции – 29 мая 2025 г. в 16:00 ч.
Консультации представителями организатора общественных обсуждений и (или) разработчика проекта проводятся по 
телефону: (81837)2-62-25, 2-24-85 в период с 20 мая 2025 г. по 29 мая 2025 г. по рабочим дням с 10:00 до 12:00 ч.



5

8. Информация о порядке, сроке и формах внесении участниками общественных 
обсуждений предложений и замечаний, касающихся проекта, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях (посредством государственной информационной системы 
Архангельской области «Региональный портал проектов нормативных правовых актов 
Архангельской области», в письменной или устной форме, иное) 

1. В период размещения проекта, указанного в оповещении о начале общественных обсуждений, участники общественных 
обсуждений, прошедшие идентификацию в соответствии с требованиями пункта 8 Положения об общественных обсуждениях 
и публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельности в городском округе «Котлас», утвержденного решением 
Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 февраля 2023 г. № 269-н, имеют право посредством информационной 
системы вносить предложения и замечания, касающиеся проекта.
2. Предложения и замечания по проекту могут быть внесены с 20 мая 2025 г. по 29 мая 2025 г.
3. Предложения и замечания по проекту внесения изменений в проект планировки территории Южного района и проект 
межевания территории кварталов № 7, № 7-А, № 10, № 11, № 12, № 15, № 16, № 20 Южного района города Котласа в отношении 
территории квартала № 15 принимаются:
- посредством государственной информационной системы Архангельской области «Региональный портал проектов 
нормативных правовых актов Архангельской области» (regulation.dvinaland.ru);
- посредством использования Единого портала, в личный кабинет администрации городского округа «Котлас» (pos.gosuslugi.
ru);
- в письменной форме в Управлении капитального строительства и архитектуры администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас», почтовым отправлением по адресу: 165300, Архангельская область, городской округ 
«Котлас», город Котлас, площадь Советов, дом 3, кабинет 403;
- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта по адресу: Архангельская область, городской 
округ «Котлас», город Котлас, площадь Советов, дом 3, кабинет 403.

9. Информация об официальном сайте государственной информационной системы 
Архангельской области «Региональный портал проектов нормативных правовых актов 
Архангельской области», на котором будут размещены проект, подлежащий рассмотрению 
на общественных обсуждениях, официальном сайте уполномоченного органа местного 
самоуправления и информационные материалы к нему (адрес соответствующего сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», период размещения)

Проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях, и информационные материалы к нему размещены:
- на официальном сайте государственной информационной системы Архангельской области «Портал проектов НПА 
Архангельской области» (адрес соответствующего сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») – https://
regulation.dvinaland.ru; 
- на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» – https://kotlas29.gosuslugi.ru/, в разделе «Градостроительство», вкладка 
«Общественные обсуждения и публичные слушания по вопросам градостроительной деятельности»;
- в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг» (далее 
– Единый портал) – https://pos.gosuslugi.ru/.
Период размещения проекта - с 20 мая 2025 г. по 29 мая 2025 г.

Дата размещения оповещения: 16 мая 2025 г.

Председатель общественных обсуждений: 

Начальник Управления капитального
строительства и архитектуры администрации
городского округа «Котлас»                                                                                           О.Н. Драчёва



6

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», Директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» С.Ю. Дейнеко. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 15.05.2025 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 36.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 16.05.2025 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


